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Abstract

The subject matter of the bachelor thesis is the evolution of Anglo-American

mainstream comic books in the post-World War II era, with principal focus on the epochs that

have transformed this art form the most during the past seventy years. The thesis aims to

present Anglo-American comic books as a medium with substantial storytelling potential that

had to struggle with harsh censorship and the unforgiving dynamics of the entertainment

industry in order to maintain its position in Western popular culture. The continuous efforts of

comic books to remain socially relevant and to connect with audiences are explored though an

overview of key decades in the medium’s history, which are accompanied by the analyses of

select works. The contents as well as format of these works show that comic books are a

remarkably adaptive art form that can not only operate within a wide array of genres but also

merge with other forms of popular entertainment, transcending the boundaries of traditional

media.

The first chapter contains a brief overview of the origins and post-war development of

comic books, while the subsequent passages offer a more detailed analysis of three crucial

periods in the medium’s history. The first era discussed are the 1950s, during which socially

conscious mainstream publications refusing to feed the self-satisfaction of American popular

culture emerged on the market. The short stories “In Gratitude,” “The Whipping,” “The 10th

at Noon,” and “Judgment Day” published by Entertaining Comics are used to illustrate how

some highly popular comic books of the decade openly criticized racism in American society

and depicted the Cold War as a gateway to mutually assured destruction. The chapter also

examines the escalating attacks on the supposedly amoral content of comic books, and the

repercussions of the severe censorship that the industry adopted in reaction to them. The next

section looks at the resurrection of superhero comics, examining the problematic aspects of

this genre, but also illustrating its maturation on the examples of Frank Miller’s Batman: The

Dark Knight Returns and Alan Moore’s Watchmen.

The last major chapter is concerned with the development of the comic book industry

in the past twenty five years, and examines how shrinking sales led publishers to seek ways in

which comic book franchises could become a part of other, more profitable forms of popular

entertainment. This section looks at the advantages that movie, television, and video game

adaptations of comic books enjoy, as well as the challenges they face. Christopher Nolan’s

The Dark Knight Trilogy is presented as one of the most compelling examples of what such

adaptations can achieve. The conclusion summarizes the findings of the previous chapters and

reaffirms the position of comic books as an enduring and quintessential part of Western

popular culture. Apart from the analysis of primary sources, the thesis also relies on

secondary literature, most notably Bradford W. Wright’s Comic Book Nation and The Power

of Comics: History, Form and Culture by Randy Duncan and Matthew J. Smith.

Abstrakt práce

Bakalářská práce se zabývá rozvojem angloamerického komiksu po druhé světové

válce s důrazem na období, která za posledních sedmdesát let nejvíce přispěla k přeměně této

umělecké formy. Práce usiluje o prezentaci angloamerického komiksu jakožto média se

značnou vypravěčskou schopností, které muselo zápasit se ostrou cenzurou a s nelítostnou

dynamikou amerického zábavního průmyslu, aby obhájilo svou pozici v západní populární

kultuře. Nepřetržitá snaha komiksů udržet své obecenstvo a svou společenskou relevanci je

prozkoumána pomocí přehledu klíčových desetiletí v jejich dějinách. Přehled doprovází

rozbor vybraných děl. Jak obsah, tak i formát těchto děl ukazuje, že komiks je pozoruhodně

přizpůsobivým uměleckým směrem, jenž dokáže nejen pracovat s velkým množstvím žánrů,

ale také splynout s dalšími médii, přesahujíc tak jejich tradiční meze.

První kapitola obsahuje stručný přehled původu a poválečného rozvoje komiksu,

přičemž následující pasáže poskytují podrobnější analýzu tří zásadních období v dějinách

tohoto žánru. Prvním z nich jsou padesátá léta 20. století, kdy na trhu zaznamenaly úspěch

komiksy s kritickým obsahem, odmítající přispívat k samolibosti americké populární kultury.

Povídky „S vděčností,“ „Bičováni,“ „V poledne desátého“ a „Den rozsudku“ od vydavatele

Entertaining Comics ilustrují, jak některé oblíbené publikace otevřeně kritizovaly rasismus

v americké společnosti a vykreslovaly Studenou válku jako pohromu vedoucí k oboustranné

záhubě. Kapitola taktéž věnuje pozornost zesilujícím se útokům na údajně nemorální obsah

komiksů a následně přijaté tvrdé cenzuře. Další pasáž se zaměřuje na zmrtvýchvstání

superhrdinských komiksů a zkoumá problematické stránky tohoto žánru, zároveň ale také

ilustruje jeho rozvoj skrz publikace Temný rytíř se vrací od Franka Millera a Strážci od Alana

Moorea.

Poslední rozsáhlejší kapitola se zabývá situací komiksového průmyslu v posledních

pětadvaceti letech, během nichž byli vydavatelé zákaznickou nepřízní přinuceni hledat cesty,

kterými by se komiksové značky daly prosadit v jiných, výnosnějších médiích. Tato sekce

rozebírá výhody i nevýhody filmové, televizní a videoherní adaptace komiksu, přičemž

trilogie Temný rytíř od Christophera Nolana je použita jako příklad. Závěr shrnuje

nejpodstatnější body předešlých kapitol a zdůrazňuje přetrvávající vliv angloamerických

komiksů v západní populární kultuře. Vedle rozborů děl se práce také opírá o sekundární

literaturu, především o texty Comic Book Nation od Bradforda W. Wrighta a The Power of

Comics: History, Form and Culture od Randyho Duncana a Matthewa J. Smithe.
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Introduction

Comic books are a form of sequential art that blurs the barrier between words and

drawn pictures, molding them into a unit “to be read as a single integrated text.”1 The most

basic communicative units of the medium are referred to as panels, regardless of the actual

shape of their borders. Panels encapsulate certain moments of the “prime action” and furnish

the depicted events with related texts that can range from dialogues to onomatopoeia or

interior monologues.2 Consequently, audiences are required to interpret and connect these

individual units into interrelated scenes and sequences that run through numerous pages. As

other forms of written and visual arts, many comic books make extensive use of sings,

symbols, and intertextual meaning, which can result in narratives with a remarkably complex

structure.

Although comic books have been an integral part of American popular culture

throughout the twentieth century, little academic research has been conducted about this form

of graphic storytelling until the past three decades. One of the possible explanations for this is

that comic books are ultimately a “generational experience,” with most mainstream

publications targeting an adolescent audience, who ultimately outgrow them.3 Even comic

book scholars admit that the medium “epitomize[s] the accessibility, disposability, and appeal

to instant gratification that lie at the core of modern consumer culture”4 and that the “vast

majority of comic books that have been produced are simply not very good.”5 This, however,

reflects the drawbacks of the industry’s business model rather than proves that comic books

are inherently limited in their storytelling capabilities. The medium has its fair share of

exceptional works, in and outside the mainstream, some of which have gained widespread

recognition. In 1992, Art Spiegelman’s Maus (1991) became the first (and so far only) comic

book to receive the Pulitzer Prize,6 while Alan Moore’s Watchmen (1986-1987) was named

one of the best novels published between 1923 and 2005 by the Time magazine.7 The fact that

1 Randy Duncan and Matthew J. Smith, The Power of Comics: History, Form, and Culture (New York:
Continuum International Publishing Group, 2009) 14.
2 Duncan, Smith 10.
3 Bradford W. Wright, Comic Book Nation (Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2003) xiii.
4 Wright xiv.
5 Duncan, Smith 118.
6 “1992 Winners and Finalists,” The Pulitzer Prizes, The Pulitzer Prizes <http://www.pulitzer.org/awards/1992>
8 November 2013.
7 James Kelly, et al., “Time’s List of the 100 Best Novels (1923-2005),” Time Entertainment, Time, 16 October
2005 <http://entertainment.time.com/2005/10/16/all-time-100-novels/slide/times-list-of-the-100-best-
novels/#all> 8 November 2013.
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the latter author is British also indicates that the American comic book industry has been

increasingly enriched by international talent.8

Throughout the history of their existence, comic books have repeatedly shown that

they can incorporate relevant social and political themes into their narratives, and that they do

not shy away from self-reflection. While such critical thinking has never characterized the

entire industry, the thesis argues that periods during which certain highly popular publications

were willing to work with provocative subtexts played a pivotal role in the maturation of this

art form. An adequate analysis of these crucial decades cannot, however, be accomplished

without exploring the medium’s overall development after World War II in broad strokes,

since every event that rocked the comic book industry in the past seventy years had a

profound effect across all publishers and genres. While most of these events can be directly

linked to larger historical forces at work, such as the Second Red Scare in the early 1950s, the

emerging counterculture a decade later, or the rise of new media in the past twenty-five years,

examining their specific repercussions for comic books and their creators is of paramount

importance in understanding the industry’s changing dynamics.

The thesis’ goal is to take a closer look at the decades which have transformed the


[…]


vast majority of the city’s law enforcement underground and swiftly assembles and army of

incarcerated criminals and downtrodden citizens, claiming that his goal is to take “Gotham

back from the corrupt, the rich, the oppressors of generations who have kept [the unprivileged]

down with myths of opportunity.”19 Batman eventually frees the policemen and leads them

into a frontal assault on Bane’s forces, successfully carrying the bomb outside the city limits

before the explosion. Although the movie’s screenplay was already finished and its

production was well under its way during the Occupy Wall Street movement, many critics

have drawn parallels between Bane’s coup and the 2011 protests. One of the first steps of

Batman’s nemesis is besieging the city’s financial district to manipulate the stock market,

which has significantly contributed to the reading of the film as conservative.

For many, Christopher Nolan’s Batman has cemented himself as a glorified

reactionary icon because of his ultimate triumph over a terrorist leader who masquerades as a

radical left-wing revolutionary. Likewise, the caped crusader’s use of massive force to restore
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order to Gotham has linked him with the totalitarian image of superheroes, similarly to Frank

Miller’s popular graphic novel. In one of the early reviews, critic Andrew O’Hehir concluded

that the authoritarian themes in Nolan’s trilogy are unavoidable because it “simply pushes the

Batman legend to its logical extreme, as a vision of human history understood as a struggle

between superior individual wills, a tale of symbolic heroism and sacrifice set against the

hopeless corruption of society.”20 Some went as far as interpreting the movie as a right-wing

opus,21 while others have taken a more nuanced approach and saw it as an exploration of

Western society’s social anxieties,22 or have pointed out that the film’s main source of

inspiration is Charles Dickens’ A Tale of Two Cities, that “simultaneously acknowledge[s] the

injustices of the existing regime while suggesting that both the revolutionary and anarchic

alternatives would be much, much worse.”23 The latter interpretation is strongly supported by

the trilogy that repeatedly mocks the complacency and irresponsible behavior of upper classes,

and the fact that in the third installment Bane himself is smuggled into Gotham City by a

greedy billionaire who naively hopes that the terrorist leader could help him to even greater

wealth. Regardless of whether The Dark Knight Trilogy is a conservative epic or not, the

multifaceted reaction to the ideology driving Christopher Nolan’s works proves that comic

book movies can be the subject of thoughtful discussion and criticism, while their

overwhelming commercial success suggests that such films can resonate with wider audiences

just as well as more lighthearted summer movies.24

Just when their days seemed to have been numbered, comic books managed to forge

unexpected and highly profitable alliances with other media. With the overwhelming

successes of the aforementioned adaptations, the survival of this once-struggling industry

seems to be ensured. While the original format of comic books constitutes only a niche

market compared to cinema, television, and video games, the contents of traditional

publications and graphic novels still have a profound impact across all media. Most

adaptations continue to treat classical comic books as their primary source of inspiration for
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both characters and storylines, which allows these publications to continue defining the way

in which franchises are headed. If the past years have been any indication, however, comic

books will endure as an integral part of popular culture even if their original format happens

to fade away at one point. The transformation that the industry has witnessed in the past two

decades may very well be a harbinger of even greater changes in the upcoming years. Comic

books have proved that they are a remarkably versatile medium that can easily merge with

other forms of popular entertainment and it is likely that their influence will continue to

increase, contributing significantly to the ever-changing face of popular culture.
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5. Conclusion

The journey and maturation of Anglo-American comic books since World War II has

by no means been marked by linear progress. Circumstances have repeatedly forced the

medium to reconstruct itself, which had both profoundly positive and negative effects on the

contents of comic books. During the 1950s, the industry offered a wide variety of different

genres, including crime stories, horror, and science fiction. The mainstream scene was

enriched by comic book titles challenging the black-and-white ideology that characterized

most of the industry’s output. Such short stories as “In Gratitude,” “The Whipping,” and

“Judgement Day,” which appeared in the publications of EC Comics, openly attacked racism,

while tales akin to “The 10th at Noon” stripped the Cold War of all jingoism and showed it as

a road to complete destruction. This positive development was, however, held back by the

conservatism and intolerance of Cold War America. The inception of strict content

supervision in 1954 forced comic books to redefine themselves, which led to their creators

revisiting superheroes. The return to these idealistic characters proved to be profitable for the

industry, but it has also reaffirmed the position of comic books as a primarily adolescent

entertainment. During the 1960s and 1970s, truly provocative titles were restricted to the

underground scene, which did not attract a large enough audience and eventually disappeared.

Even though the changing cultural climate in the United States gradually allowed superheroes

to grow more complex and react to the increasing disillusionment with the country’s policies,

this dominant genre reached its truly self-conscious form only during the 1980s. Two

landmark superhero titles, Batman: The Dark Knight Returns and Watchmen, that laid

emphasis on coherent and mature storytelling instead of dragging out their narratives through

an indefinite amount of issues, contributed significantly to the growing popularity of the

graphic novel format, which has brought comic books some of their long-sought recognition.

Their rise in esteem, however, has not protected comic books from a severe recession

that hit the industry during the 1990s. Plummeting sales drove publishers to attempt a radical

transformation of their business model, which drastically altered the situation of traditional

comic books in the past two decades. Whereas monthly and bimonthly publications were the

primary focus of the industry until the 1990s, they have become much less significant after

popular franchises were successfully adapted to the silver screen, television, and ultimately

video games. This success may have not come hand in hand with a massive revitalization of

the publishing branch, but it has extended the influence of comic books to vastly more
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popular realms of entertainment, allowing them to reach far beyond American audiences. The

extent to which comic book adaptations are willing or able to engage with mature and

provocative themes, however, remains largely dependent on the content restrictions that these

new media face and the risks that their creators are willing to take. While this remains a

considerable challenge, their ability to adapt has always been the saving grace of comic books,

and judging by the overwhelming influence that they had on popular culture in recent years, it

may very well ensure their continuous survival for many decades to come.
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