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Mr. Hushegyi’s thesis delineates the evolutionary development and
deployment of the cultural form of the comic book in various media in the Anglo-
American world from 1945-present. The study is both well researched and well
written and contains work to be commended. More than this, the topic area is an
exciting one in the field of popular culture.

The thesis contains forty-six pages across an Introduction, five chapters
one of which is a Conclusion and a rich Bibliography. The chapter titles for the
body of the thesis include the following: “1. The Origins and Brief History of
Comic Books 2. Confronting Racism and Censorship in the 1950s 3. Superheroes
Strike Back 4. Transformation in the Wake of the New Millenium 5. Conclusion”.
All in all, the thesis is very well structured and organized and clear in the
exposition of its presentation strategy as the titles of the individual units of
composition suggest. Stylistically the thesis is very well written although there is
the odd error e.g. “the The Dark Knight Returns” (29) does not need that first
‘the’. Overall though the English is again to be sure very strong and elegant.

Chapter one is brief and to the point very informative and chapter two
inserts the cultural form of comic books in the overall dynamic of “race” and of
“censorship”. The discussion is rich and fertile of insight. Chapter three points
out the importance of commercial concerns in the deployment of the comic book
in U.S. culture and the function of superheroes in this cultural and money
economy. The remarkable cultural phenomena both of Batman and of Superman
are also broached in this third chapter. First general question: Would the
candidate take these two characters as somehow pushing forward the official
American ideology of conquering individuality and leading a monadic existence
or rather moving against the grain of the U.S.A. mentality in these or in other
ways? If so how, and if not why not? You mention e.g. that Batman “does have
many characteristics that demonstrate the authoritarian side of superheroes”
(27) perhaps something that feeds the logic of development of the authoritarian
aspects of a big capital society? Interestingly the candidate says superheroes
anticipate “1970s and 1980s antiheroes” (28); yet this and for example Batman
is two sided vis-à-vis Ronald Reagan’s America as Adam submits “since the very
need for the caped crusader is born out of the government’s incompetence” (28).
An emphasis on the crucial import of the works of Alan Moore and Frank Miller
in respectively their written works Watchmen and The Dark Knight Returns
makes for compelling reading in this section. The 1993 comic book collapse that
the candidate recounts emphasizes how this meltdown in popularity led the
industry into other cultural media such as TV and film.

Chapter four (pp. 34-39) gives special pride of space to director
Christopher Nolan’s Batman series of three films to make the point that the
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cultural form of the comic book in the domain of cinema has the capacity to
provoke and to be a vibrant contributor to the culture of debate in the U.S. The
silver screen has even arguably made a certain spirit of the comic book more
popular in that cinematic form than in the traditional print medium of the book.
The seeming overall positive account of Nolan’s The Dark Knight Trilogy (Batman
Begins, The Dark Knight, and The Dark Knight Rises) goes against a good deal of
commentary that takes the trilogy all in all as a reactionary trio of movies in sum,
an issue that the candidate does broach. Second question: Would the candidate
be able to problematize some aspect of the positive side of his basic thesis here
about the Nolan Trilogy that he feels has not been given interpretive justice?
That is how would you more detailedly argue for and against the progressive and
regressive aspects of the Nolan trilogy in more specific terms than you are able
to cover in your thesis account? There are cultural critics and theorists in your
bibliography for example (Slavoj Žižek, et. al.) that you could roll in for this
purpose.

Last not least the Conclusion albeit interesting and compelling does not
really make absolutely clear the author’s own position on the future
development of the cultural form of the comic book for instance in movie culture.
Perhaps this is because of the ambiguity of the problem itself. Nevertheless, here
is a third question for the candidate: Do you see some emancipatory potentials
possible in the form of the comic book in its ongoing development and
deployment that would be capable of new forms of progressive elements, or do
you have a more pessimistic view of what may lurk on the cultural horizon?
Fourth question: What are some key facets here in this regard? The pressure of
big finance capital? New authoritarianisms? Issues of fascism, gender, race, or
class and economic justice? The rise of good TV culture in the past decade that
continues apace? Something else?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend the pre thesis

defense mark of 1 (výborně) for this high quality thesis work.
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